



Attaveqarnermut, Avatangiisinut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Infrastruktur, Miljø og Råstoffer

Josef Motzfeldt
Landstingsmedlem for Inuit Ataqatigit

Svar på § 36 spørgsmål vedrørende udledning af CO₂

Som svar på dine spørgsmål af 16. marts 2009 kan oplyses følgende.

26. marts 2009

1. Landsstyret bedes redegøre for opdelingen af alle CO₂ udledninger over 3.000 tons/år i samtlige grønlandske byer og andre relevante grønlandske territorier. Herunder geografisk placering, institutionens/virksomhedens type og navn, samt de tre sidste års udledning af CO₂.

Postboks 909
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 54 00
Fax +299 32 54 10
aan@gh.gl
www.nanoq.gl/aan

Alle tilgængelige oplysninger vedrørende CO₂-udledningen kan findes i Energistatistikken udarbejdet af Grønlands Statistik, <http://www.stat.gl/>

2. Hvilke politiske visioner har Landsstyret for realisering af Grønlands forpligtelser i forbindelse med reducere af CO₂-udledninger?

Som du nævner i dit spørgsmål, fremlægger Landsstyret på FM 2009 en reduktionsstrategi for udledning af drivhusgasser. Reduktionsstrategien er udtryk for Landsstyrets vision om, hvordan Grønland kan reducere sin CO₂-udledning. Men som du også nævner, dækker reduktionsstrategien kun 54 pct. af den mængde CO₂, som Grønland skal reducere med, såfremt målet om en reduktion på 8 pct. i forhold til 1990-niveauet skal nås i 2012. Hvordan de resterende 46 pct. skal dækkes, overvejer Landsstyret i øjeblikket. Der kan således endnu ikke siges noget om, hvordan de sidste 46 pct. skal dækkes.

3. Landsstyret for finanser oplyste for nylig, at mineselskabers CO₂-køb skal finansieres af landskassen. I så fald de planlagte råstofaktiviteter i blandt andet Øst-, Syd- og Vestgrønland bliver realiseret indenfor en kort årrække, hvor meget vil beløbet løbe op?

De seneste oplysninger fra Råstofdirektoratet indikerer, at der ikke vil blive en væsentlig øget CO₂-udledning som følge af nye mineaktiviteter inden 2012. Forpligtelsesperioden under Kyoto-protokollen udløber i 2012, og der vil derfor ikke under Kyoto-protokollen blive behov for væsentlige køb af CO₂-kvoter som følge af nye mineaktiviteter. Da en international aftale som afløser for Kyoto-protokollen endnu ikke er indgået, kan der ikke siges noget om, hvorvidt der vil blive behov for at købe CO₂-kvoter efter 2012. Der kan således ikke siges noget om, hvor stort et beløb det eventuelt kan blive relevant at købe CO₂-kvoter for som følge af nye mineaktiviteter i Grønland, hvis Grønland tiltræder en ny aftale.

4. Hvordan vurderer Landsstyret, at man til udenlandske investorer kræver, at selskaberne selv står for udgifter i forbindelse med køb af CO₂?

Landsstyret har ikke truffet beslutning vedrørende en eventuel finansiering af køb af CO₂-kvoter. Hvorvidt en CO₂-afgift eller lignende skal pålægges udenlandske eller indenlandske selskaber, er således ikke afklaret. Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at de fleste selskaber vil betragte en CO₂-afgift eller lignende som en ekstra omkostning. For udenlandske selskaber vil en forøgelse af omkostninger for etablering og drift i Grønland kunne resultere i, at de flytter deres aktiviteter til andre lande, hvor omkostningsniveauet er lavere.

Som oplyst under spørgsmål 3, forventes der ikke at blive behov for en væsentlig finansiering af CO₂-kvoter under Kyoto-protokollen inden forpligtelsesperiodens ophør i 2012. Hvordan en kommende aftale post-Kyoto ser ud, og hvilke forpligtelser den eventuelt kan indebære for Grønland, vides endnu ikke.

5. Er landsstyret vidende om hvor meget CO₂-udslip, basen Pituffik er ansvarlig for? Hvor figurere udslippet fra Pituffik, Danmarks eller Grønlands regnskab?

Landsstyret har ikke kendskab til hvor stor CO₂-udledningen fra Pituffik er. Da Pituffik er en amerikansk base, indgår CO₂-udledninger herfra hverken i det grønlandske eller danske CO₂-regnskab.

Med venlig hilsen

Kim Kielsen